048），本次股权激励计划实际授予权益人数为 36 人，实际授予的限制性股票数量为 122

万股，授予价格为人民币 4.00 元/股。

公司分别于 2024 年 7 月 2 日召开第三届董事会第十四次会议及第三届监事会第九次

会议、2024 年 7 月 9 日召开第二次临时股东大会，审议通过了《关于定向回购股份方案>

的议案》，因公司《股权激励计划》中的部分激励对象主动离职，及由于本次激励计划第

一个解限售期业绩考核指标未达标，根据《全国中小企业股份转让系统挂牌公司回购股份

实施细则》及《股权激励计划（草案）》的规定，公司应对离职员工及其他激励对象对应

的不满足解除限售条件的限制性股票进行回购，公司回购的限制性股票为 304,000 股，回

购价格为 3.40 元/股，回购资金总额为 1,033,600 元。公司已于 2024 年 8 月 30 日在中国

证券登记结算有限责任公司北京分公司完成上述回购股份的注销。本次回购股份注销完

成前，公司股份总额为 34,020,000 股，本次回购股份注销完成后，公司股份总额为

33,716,000 股。具体内容详见公司于全国中小企业股份转让系统信息披露网站

（hettp://www.neeq.com.cn）发布的《科域生物：定向回购股份方案公告（股权激励）》

（公告编号：2024-049）及《科域生物：回购股份注销完成暨股份变动公告》（公告编号：

2024-061）。

(六) 股份回购情况

公司分别于 2024 年 7 月 2 日召开第三届董事会第十四次会议及第三届监事会第九次

会议、2024 年 7 月 9 日召开第二次临时股东大会，审议通过了《关于定向回购股份方案>

第 30 页，共 141 页

的议案》，因公司《股权激励计划》中的部分激励对象主动离职，及由于本次激励计划第

一个解限售期业绩考核指标未达标，根据《全国中小企业股份转让系统挂牌公司回购股份

实施细则》及《股权激励计划（草案）》的规定，公司应对离职员工及其他激励对象对应

的不满足解除限售条件的限制性股票进行回购，公司回购的限制性股票为 304,000 股，占

回购前公司总股本的比例为 0.8936%，回购价格为 3.40 元/股，回购资金总额为 1,033,600

元。公司已于 2024 年 8 月 30 日在中国证券登记结算有限责任公司北京分公司完成上述

回购股份的注销。本次回购股份注销完成前，公司股份总额为 34,020,000 股，本次回购股

份注销完成后，公司股份总额为 33,716,000 股。具体内容详见公司于全国中小企业股份

转让系统信息披露网站（hettp://www.neeq.com.cn）发布的《科域生物：定向回购股份方

案公告（股权激励）》（公告编号：2024-049）及《科域生物：回购股份注销完成暨股份

变动公告》（公告编号：2024-061）。

(七) 承诺事项的履行情况

承诺主体 承诺开始日期
承诺结

束日期

承诺

来源

承诺类

型
承诺具体内容

承诺履行

情况

实际控制

人或控股

股东

2017 年 6 月 1 日 - 挂牌

减少关

联交易

承诺

实际控制人或

控股股东承诺

减少关联交易

正在履行

中

实际控制

人或控股

股东

2017 年 6 月 1 日 - 挂牌

现金规

范管理

承诺

实际控制人或

控股股东承诺

规范现金管理

正在履行

中

董监高 2017 年 6 月 1 日 - 挂牌
不虚假

承诺

公司董事、监

事、高级管理

人员承诺公开

转让说明

正在履行

中

董监高 2017 年 6 月 1 日 - 挂牌
同业竞

争承诺

承诺不构成同

业竞争

正在履行

中

超期未履行完毕的承诺事项详细情况

报告期内，公司不存在承诺超期未履行完毕的情形。

第 31 页，共 141 页

(八) 被查封、扣押、冻结或者被抵押、质押的资产情况

单位：元

资产名称 资产类别
权利受限

类型
账面价值

占总资产的

比例%
发生原因

运输工具 固定资产 抵押 2,304,311.25 1.32% 抵押贷款

保证金 货币资金 保证金 1,000.00 0.00% ETC 保证金

总计 - - 2,305,311.25 1.32% -

资产权利受限事项对公司的影响

为促进公司业务发展，保证公司充足的现金流，公司分别于 2023 年 7 月及 2024 年

10 月向梅赛德斯-奔驰汽车金融有限公司申请汽车贷款，金额分别为壹佰叁拾肆万叁仟元

整（￥1,343,000.00）、壹佰玖万贰佰元整（￥1,098,200.00），贷款期限均为三年，利率

以实际签署的合同为准。公司以新购汽车作为抵押，公司实际控制人孙又平为上述贷款提

供连带保证担保，该事项对公司无不利影响。

第 32 页，共 141 页

第四节 股份变动、融资和利润分配

一、 普通股股本情况

(一)  普通股股本结构

单位：股

股份性质
期初 本期变

动

期末

数量 比例% 数量 比例%

无限

售条

件股

份

无限售股份总数 11,301,128 33.22% -75,000 11,226,128 33.30%

其中：控股股东、实

际控制人
5,650,161 16.61% 25,000 5,675,161 16.83%

   董事、监事、

高管
1,516,128 4.46% 0 1,516,128 4.50%

   核心员工 0 0% 0 0 0%

有限

售条

件股

份

有限售股份总数 22,718,872 66.78% -229,000 22,489,872 66.70%

其中：控股股东、实

际控制人
16,950,485 49.83% 75,000 17,025,485 50.50%

   董事、监事、

高管
4,548,387 13.37% 56,000 4,604,387 13.66%

   核心员工 1,220,000 3.59% -360,000 860,000 2.55%

   总股本 34,020,000 - -304,000 33,716,000 -

   普通股股东人数 47

股本结构变动情况

√适用 □不适用

公司于 2024 年 7 月 2 日召开第三届董事会第十四次会议、2024 年 7 月 19 日召开

2024 年第二次临时股东大会审议通过了《关于<定向回购股份方案>的议案》、《关于修

改<公司章程>的议案》等议案，公司回购的限制性股票为 304,000 股，本次回购股份注销

后，公司总股本由 34,020,000 股减少至 33,716,000 股，注册资本由人民币 34,020,000 元

减少至人民币 33,716,000 元。

公司于 2024 年 9 月 20 日完成了注册资本变更登记及《公司章程》的备案手续，具

体内容详见公司于全国中小企业股份转让系统信息披露网站（hettp://www.neeq.com.cn）

发布的《科域生物：关于完成工商变更登记的公告》（公告编号：2024-062）。

(二)  普通股前十名股东情况

单位：股

第 33 页，共 141 页

序

号
股东名称

期初持股

数

持股变

动

期末持股

数

期末持

股比

例%

期末持有

限售股份

数量

期末持有

无限售股

份数量

期末

持有

的质

押股

份数

量

期末

持有

的司

法冻

结股

[…]

动负债”、“预计负债”等项目列示。企业在首次执行该解释内容时，如原计提保证类质

量保证时计入“销售费用”等的，应当按照会计政策变更进行追溯调整。

公司自 2024 年 1 月 1 日起执行该规定，涉及对 2023 年度财务报表的追溯调整，营

业成本调增 942,762.97 元，销售费用调减 942,762.97 元。

除上述会计政策变更外，其余未变更部分仍按照财政部前期颁布的《企业会计准则—

基本准则》和各项具体会计准则、企业会计准则应用指南、企业会计准则解释公告以及其

他相关规定执行。

本次会计政策变更是根据财政部修订及颁布的会计准则等相关规定进行的合理变

更，变更后的会计政策能够更加客观、公正地反映公司财务状况和经营成果，为投资者提

供更可靠、更准确的会计信息。本次会计政策变更不会对公司财务状况、经营成果和现金

流量产生重大影响，也不存在损害公司及全体股东利益的情形。

二、会计差错更正：

公司自主梳理发现 2023 年度存在会计差错，根据《企业会计准则第 28 号—会计政

策、会计估计变更和差错更正》、《全中小企业股份转让系统挂牌公司信息披露规则》等

相关规定，公司对相关差错事项进行更正，涉及 2023 年度的合并及母公司财务报表，具

体情况如下：

（一）前期差错事项及更正情况

1. 公司 2023 年有北交所上市计划，支付的 30 万元的律师费计入了其他流动资产中，

后于 2023 年审报告出具前放弃，但未根据期后情况调整该律师费，导致存在差错；对该

律师费追溯调整至 2023 年的管理费用中，调增 2023 年管理费用 300,000.00 元，调减其

他流动资产 300,000.00 元。

2. 公司在 2023 年度的所得税汇算清缴时未对对子公司珠海贝斯特医疗仪器有限公

司注销产生的投资收益进行申报等错误，导致申报数据有误。对此重新更正申报，并按照

重新更正申报的当期所得税追溯调整 2023 年的数据，调减所得税费用 91,085.59 元，调

减应交税费 91,085.59 元。

第 139 页，共 141 页

3. 公司 2023 年追溯调整 2022 年所得税费用时，发现该所得税费用已在 2022 年追溯

调整，2023 年存在重复调整的差错，对此进行差错更正，调增 2023 年所得税费用

345,333.41 元，调增应交税费 345,333.41 元。

4. 以上事项对 2023 年的净利润产生影响，重新计算盈余公积，对此调增 2023 年未

分配利润 55,424.78 元，调减盈余公积 55,424.78 元。

（二）前期差错更正事项对公司财务状况、经营成果和现金流量的影响

1.对合并资产负债表的影响

2023 年 12 月 31 日

项  目 调整前金额 调整金额 调整后金额

其他流动资产 541,770.87 -300,000.00 241,770.87

资产总计 145,052,515.78 -300,000.00 144,752,515.78

应交税费 1,944,764.42 254,247.82 2,199,012.24

负债合计 26,926,330.49 254,247.82 27,180,578.31

盈余公积 11,396,512.59 -55,424.78 11,341,087.81

未分配利润 63,010,361.07 -498,823.04 62,511,538.03

归属于母公司所有者权

益合计
118,126,185.29 -554,247.82 117,571,937.47

所有者权益合计 118,126,185.29 -554,247.82 117,571,937.47

负债和所有者权益总计 145,052,515.78 -300,000.00 144,752,515.78

2.对母公司资产负债表的影响

2023 年 12 月 31 日

项  目 调整前金额 调整金额 调整后金额

其他流动资产  541,594.10   -300,000.00   241,594.10

资产总计 145,057,339.35   -300,000.00  144,757,339.35

应交税费  1,944,764.42   254,247.82   2,199,012.24

负债合计  26,926,330.49   254,247.82   27,180,578.31

盈余公积  11,396,512.59   -55,424.78   11,341,087.81

未分配利润  62,726,613.49   -498,823.04   62,227,790.45

所有者权益合计  118,131,008.86   -554,247.82   117,576,761.04

负债和所有者权益总计  145,057,339.35   -300,000.00   144,757,339.35

第 140 页，共 141 页

3.对合并利润表的影响

2023 年度

项  目 调整前金额 调整金额 调整后金额

管理费用  11,787,396.06   300,000.00   12,087,396.06

所得税费用  2,372,727.42   254,247.82   2,626,975.24

净利润  33,581,926.94   -554,247.82   33,027,679.12

归属于母公司所有者的净利润  33,581,926.94   -554,247.82   33,027,679.12

综合收益总额  33,581,926.94   -554,247.82   33,027,679.12

归属于母公司所有者的综合收

益总额
 33,581,926.94   -554,247.82   33,027,679.12

4. 对母公司利润表的影响

2023 年度

项  目 调整前金额 调整金额 调整后金额

管理费用  11,782,998.03   300,000.00   12,082,998.03

所得税费用  2,372,727.42   254,247.82   2,626,975.24

净利润  30,754,610.11   -554,247.82   30,200,362.29

综合收益总额  30,754,610.11   -554,247.82   30,200,362.29

（三）前期差错事项对公司的影响

公司此次会计差错更正能够客观、公正地反映公司财务状况和经营成果，为投资者提

供更可靠、准确的会计信息，不会对公司财务报表产生重大影响，不存在损害公司及股东

特别是中小股东利益的情形。此次差错更正不存在财务造假、财务内控重大缺陷等情形，

不影响挂牌公司挂牌与终止挂牌、利润分配、股权激励及市场层级调整的申请中实施条

件。

二、 非经常性损益项目及金额

单位：元

项目 金额

非流动性资产处置损益 -48,430.27

计入当期损益的政府补助，但与企业正常经营

业务密切相关，符合国家政策规定，按照一定

标准定额或定量持续享受的政府补助除外

262,366.38

第 141 页，共 141 页

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业

务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债

产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金

融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产

取得的投资收益

172,002.11

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 386,378.09

其他符合非经常性损益定义的损益项目

非经常性损益合计 772,316.31

减：所得税影响数 115,847.45

少数股东权益影响额（税后）

非经常性损益净额 656,468.86